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Bakgrund och syfte 
SSAB EMEA AB begärde planbesked för ny tillfartsväg till området ’Lotsåkern’ inne på 
SSAB 2023-11-17. Miljö- och samhällsbyggnadsnämnden gav positivt planbesked 
2024-02-21 med tilläggsbeslutet att även utreda alternativa lösningar för hur trafik leds 
in till området i de fall järnvägen är ur funktion. Planområdet omfattar delar av 
fastigheterna Oxelö 7:68, 7:69, 7:71 och 7:76.  

Detaljplanens syfte är att möjliggöra skapandet av en ny tillfartsväg till området 
’Lotsåkern’ inne på SSAB och samtidigt se över användningarna i angränsande 
områden för att dels säkerställa en buffert av natur mot Gamla Oxelösund, dels 
säkerställa fortsatt användande och möjliggöra ändrade ägarförhållanden av befintlig 
järnväg och deponiområde. Den nya vägen ska fungera som en reservväg i händelse 
av att järnvägen är ur funktion. Området är strategiskt viktigt för kommunikationen 
mellan SSAB och Oxelösunds hamn. 

Planförfarandet 

Granskning genomfördes 25 april – 19 maj 2025. Handlingarna har funnits uppsatta på 
kommunens bibliotek Koordinaten, kommunhusets entré samt på kommunens 
hemsida.  

Underrättelse om granskning har sänts till berörda enligt sändlista och publicerats på 
kommunens digitala anslagstavla 25 april 2025.  

Granskningsutlåtandet redovisar inkomna synpunkter under granskningen från 
allmänhet, myndigheter och övriga. 
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Sammanfattning 

Sammanfattningsvis har 9 granskningsyttranden inkommit under granskningen. 2 av 
dessa var utan erinran. Ett av de inkomna yttrandena mottogs muntligt på telefon. 
Yttranden med synpunkter på planförslaget har bemötts med kommentarer nedan. 

De yttranden som kom in från privatpersoner kan sammanfattas enligt nedan: 

• Söderkvistsvägen är en viktig del av Gamla Oxelösund och möjligheten att 
utrymma Gamla Oxelösund vid olyckor. Ändring och permanentning av vägen 
innebär en stor inskränkning för närboende med ökat bullar, transport av farligt 
gods och ljusföroreningar. Vegetationen längs vägen behöver förstärkas. 
Osäkerhet finns kring om det verkligen är en reservväg som avses eller om den 
kommer användas mer frekvent. 
 

• Industrins påverkan på Gamla Oxelösund har ökat markant sedan den nu 
gällande detaljplanen togs fram. Industrins påverkan måste utredas och inte 
bara vägen. Sammantaget innebär planen en betydande miljöpåverkan och en 
MKB behöver tas fram. 
 

Sammanfattningsvis ändras planförslaget enligt följande: 

• Vändplanen på Mästerlotsvägen tas bort ur planförslaget och vägen ligger kvar 
som idag. Vägen kan användas vid behov det vill säga vid olyckor och dylikt. 
Idag är vägen skyltad med ”Förbud mot trafik med fordon”, det regleras i lokala 
trafikföreskrifter (LTF). 

 

Synpunkter som inte blivit tillgodosedda 

• Det har inte tagits fram någon miljökonsekvensbeskrivning som förutom vägen 
även omfattar befintlig industri. Industrins påverkan hänvisas till 
Miljöprövningsdelegationen som ansvarar för industriernas tillstånd att bedriva 
sin verksamhet. 

• Söderkvistsvägen föreslås fortsatt att ändras från kommunal till enskild gata.  

 

 

 

  



MILJÖ- OCH SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN, OXELÖSUNDS KOMMUN 

4 

Inkomna synpunkter  

Under granskningstiden har 9 synpunkter inkommit. Det angivna datum som finns 
angivet i samband med synpunkten är det datum då det diarieförts i kommunen. 
I de fall synpunkter har framförts om planförslaget kommenterar Miljö- och 
Samhällsbyggnadsförvaltningen detta med ett ställningstagande inför fortsatt 
planprocess. Synpunkterna presenteras här nedan i kronologisk ordning. 

 
Privatperson (2025-05-05)  

Efter att detaljplaneförslaget distribuerats och kommenterats enligt tidigare yttrande, 
har ytterligare information som berör ärendet influtit i form av "Riktlinjer för 
bebyggelsen i Gamla Oxelösund" 
 
Av dessa riktlinjer framgår att dessa inte enbart innefattar inom området 
befintliga byggnader utan att "området är särskilt värdefullt ur historisk, 
kulturhistorisk och konstnärlig synpunkt". 
 
Jag hävdar att det framlagda planförslaget står i direkt strid mot de riktlinjer 
som tagits fram i samarbete med Sörmlands Museum och beslutade av Miljö och 
samhällsbyggnadsnämnden. Denna konflikt framkallas genom att man i 
förslaget till detaljplaneändring tänker sig att omdefiniera det som idag är 
klassat som Allmän plats (Söderkvistsvägen) och tankes klassificeras som 
industrimark? Vidare skulle Mästerlotsvägens tillfart till Söderkvistsvägen 
stängas av och ersättas av en vändplan. 
 
Jag motsätter mig starkt de föreslagna detaljplaneändringarna med 
utgångspunkt från tidigare lämnade synpunkter och argument för alternativt 
förslag till dragning av väg från hamnen till "Lotsåkern". Samt hänvisar till 
varsamhetskravet för bevarande av kulturmiljöerna i Gamla Oxelösundsområdet 
i enlighet med fastställda "Riktlinjerna". 
 

Kommentar: Det finns inga planer på att klassa om Söderkvistsvägen till 
industrimark. I planförslaget får vägen användningen Trafik med prickmark på 
vilket innebär att den är till för vägtrafik och inte får bebyggas. Det kommer även 
i fortsättningen vara en väg men kommunen kommer inte vara huvudman.  

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att anläggandet av en ny 
väg i anslutning till en befintlig inte påverkar området Gamla Oxelösund. Den 
nya vägen hamnar inte i blickfånget varken vid resa till eller från Gamla 
Oxelösund. Samtidigt ses korsningen över för att förtydliga och skapa en mer 
inbjudande entré till Gamla Oxelösund. 

Privatperson Telefonsamtal (2025-05-06)  

En privatperson framförde per telefon att vändplanen i detaljplanen är felaktigt placerad 
och för liten. Det kommer regelbundet långtradare som kört fel och inte får plats på den 
vändplan som planerats. Att bygga om korsningen Gamla Oxelösundsvägen – 
Söderkvistsvägen kommer inte att hjälpa. Mästerlotsvägen behöver vara fortsatt öppen 
alternativt en större vändplan högre upp. Privatpersonen hade ingen möjlighet att 
skicka in ett skriftligt yttrande. 
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Kommentar: Vändplanen tas bort ur planförslaget. I stället för att stänga av 
Mästerlotsvägen helt kan en bom användas vid behov (om järnvägen är ur drift 
och mycket tung trafik behöver använda sig av Söderkvistsvägen). Infarten till 
Gamla Oxelösund byggs om för att motverka att lastbilar som inte ska till Gamla 
Oxelösund kör fel. 

 

Privatperson (2025-05-08)  

Om den av SSAB föreslagna lösningen godkänns är det av största vikt att även krav på 
kompenserande åtgärder i form av trädplantering skrivs in i beslutet. För bästa effekt 
gentemot Gamla Oxelösund bör planteringen genomföras mellan Gamla Oxelösund 
och Söderkvistsvägen.  
 
Nytt förslag på alternativ väg  
Jag noterar att det borde ha funnit ytterligare ett alternativ bland de ”Alternativa vägar 
som avfärdats”. I bifogad illustration finns en ny blå väg inritad som är betydligt kortare 
än de förslag SSAB redovisat.  
 
Kort beskrivet följer det nya förslaget den ”Gröna vägen” från hamnen in på SSAB:s 
område, vid Sinterverksplan/Hyttstugan viker vägen ned förbi ”Gasklockan”. En ny 
plankorsning anläggs så att befintliga järnvägsspår kan korsas.  
 
När den nya ljusbågsugnen tas i drift och masugnarna avvecklas minskar den 
spårbundna trafiken som finns idag i detta område, varpå de 4 spår som idag förbinder 
masugn 2 och 4 torde kunna avvecklas. Eftersom detta är en reservväg som skall 
används när det är ”stopp i tågtrafiken”, borde övrig spårtrafik vara ytterst begränsad 
när vägen behöver nyttjas, vilket talar för att en ny plankorsning inte borde vara något 
hinder för detta förslag. 

 

Kommentar: Stort tack för ett intressant inspel gällande ny alternativ väg inne 
på SSAB:s område. Den föreslagna vägen via gasklockan bedöms av SSAB 
tyvärr inte vara genomförbar. Den skulle som du skriver innebära en ny 
järnvägsövergång över ett flertal aktiva spår (upp till tio), vilket medför 
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betydande säkerhetsrisker och tekniska utmaningar. Även efter att 
ljusbågsugnen tas i drift kvarstår omfattande spårbunden interntrafik i området 
vilket innebär fortsatt korsande trafik. Den föreslagna tillfartsvägen har efter 
utredning visar sig vara det mest lämpliga alternativet. 

Sörmlandskustens Räddningstjänst (2025-05-16)  

Räddningstjänsten har granskat ovanstående handlingar och har inget att erinra 
gällande dess innehåll.  

Kommentar: Yttrande noterat. 

Privatperson (2025-05-17)  

Inledning 

Som ägare till två fastigheter i Gamla Oxelösund vill jag framföra synpunkter med 
anledning av förslaget om anläggande av en ny tillfartsväg till området Lotsåkern inne 
på SSAB. Till viss del överensstämmande med de som jag redan framfört, men som 
jag anser inte ha erhållit tillräckliga svar på. I granskningshandlingen får man bilden att 
ett beslut redan är taget då invändningar avfärdas konsekvent och kategoriskt utan 
tillstymmelse till hänsyn till fastighetsägare och människors säkerhet, trygghet och 
boendemiljö både avseende dagens och kommande generationer. PBL påtalar att 
hänsyn skall tas till människors hälsa och säkerhet (Miljöbalk (1998:808) 6 kap 1,3,5 § 
jfr Plan-och bygglag (2010:900) 1 kap 1§). 

Jag anser att det planerade förslaget innebär en oberättigad och inte genomtänkt 
inskränkning i Gamla Oxelösunds detaljplan. Jag åberopar följande huvudargument till 
varför planen är olämplig för såväl boende som för besökande till Gamla Oxelösund 
och bör utredas ytterligare; 

1. Ej förenligt med nuvarande gällande detaljplan för Gamla Oxelösund. I granskningen 
anges” När detaljplanen för Gamla Oxelösund togs fram 2008 gjordes bedömningen att 
bostäder i området är lämpligt, i förhållande till avståndet till industri.” Det bör därför 
påtalas att vare sig Kuusankoski eller ett angränsade containerupplag med omfattande 
tung trafik via järnväg var etablerat då. Ljud- och ljusemissioner har ökat påtagligt i 
industriområdena i nära anslutning till Gamla Oxelösund och dessutom har nedfallet av 
kolpartiklar ökat märkbart snarare än minskat då de gigantiska öppna kolhögarna 
knappast blivit färre och även flytta geografiskt närmare Gamla Oxelösund sedan dess. 
Söderkvistvägen har också nyligen breddats och i samband med detta avverkades 
också många träd som verkade som en skyddande barriär. 

Sammantaget är därför situationen annorlunda än 2004 då detaljplanen för Gamla 
Oxelösund antogs (ej 2008 som granskningshandlingen anger). Industrin har löpande 
tillåtits utöka sin verksamhet just invid gränserna till området som är planlagt för 
boende, detta bör beaktas vid eventuella ändringar i detaljplanen. 

Kommentar: Detaljplanen medför ingen ny industri med påverkan på Gamla 
Oxelösund. Detaljplanen möjliggör endast en väg som kommer att användas i 
det fall järnvägen är ur funktion. Påverkan från befintlig industri och det 
tillkommande containerlagret (som byggs inom befintlig detaljplan för SSAB) på 
Gamla Oxelösund är något som prövas i deras verksamhetstillstånd, en 
prövning som Miljöprövningsdelegationen ansvarar för. Detaljplanen lägger 
grunden men utan ett miljötillstånd blir det ingen industrietablering.  
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Både detaljplanen för SSAB och den där Kuusakoski har sin verksamhet är 
äldre än detaljplanen för Gamla Oxelösund. Containerlagret är nödvändigt för 
SSAB:s omställning och behöver ligga i anslutning till befintlig järnväg.  

2. 

Den skyddande barriären mot industrin bör bestå & förstärkas. Det påtalas att ” Miljö- 
och samhällsbyggnadsförvaltningen delar inte uppfattningen att Söderkvistsvägen idag 
är en del av Gamla Oxelösund eller att en permanentning av vägen som den är idag 
skulle ha negativ påverkan på Gamla Oxelösunds kulturmiljövärden”. Det är inte en 
”uppfattning” jag har utan det framgår tydligt av gällande detaljplan 0481-P04/4 för 
Gamla Oxelösund att Söderkvistväg ska göras om till lokalgata för Gamla Oxelösund. 
Se bild från detaljplanen för Gamla Oxelösund där Söderkvistsvägen är markerad som 
Lokalgata (INFART). 

Söderkvistsvägen är viktig för Gamla Oxelösund då den utgör den norra gränsen för 
Gamla Oxelösund inom detaljplaneområdet och därmed utgör ett skydd mot industrin 
och därför bör självfallet omfattas av samma kulturintressanta värden som präglar hela 
det detaljplanerade område. En förstärkning av vegetationen bör oavsett genomföras 
norr om Söderkvistväg för att skydda bostadsområdet. 

Kommentar: Detaljplanen för Gamla Oxelösund bygger på att de enorma 
infrastrukturprojekten ”Östersjöleden” och ”Aspaspåret” genomförs. Det finns 
idag ingenting som tyder på att dessa projekt någonsin kommer bli av. Utan 
dessa projekt är det inte genomförbart att ändra Söderkvistsvägen till en 
lokalgata enbart för Gamla Oxelösund. Miljö- och samhällsbyggnads delar 
uppfattningen att den skyddande barriären mot industrin är viktig, framför allt 
visuellt och kommer fortsätta utreda hur barriären kan utvecklas tillsammans 
med SSAB. 

3. 

Det anges i planbeskrivning för PLAN.2023.14 ”Ett genomförande av planen bedömdes 
inte innebära en betydande miljöpåverkan och en miljökonsekvensbeskrivning behöver 
därför inte tas fram.” Jag anser fortsatt att det är nödvändigt att genomföra en 
miljökonsekvensbeskrivning (MKB) då jag anser att nya förhållanden bör bedömas 
medföra en betydande miljöpåverkan i förhållande till när 0481-P04/4 antogs 2004. 

Kommentar: Det är viktigt att skilja på vad detaljplanen tillåter och vad som i 
övrigt sker inom industriområdet. En detaljplan för en knappt 100 meter lång väg 
bredvid en annan väg bedöms av kommunen och av Länsstyrelsen inte ha en 
betydande miljöpåverkan Den omgivande industrin har givetvis en mycket 
omfattande miljöpåverkan men det prövas i industrins miljötillstånd, inte i 
detaljplanen för vägen. 

4. 

Utrymningsväg & redan befintlig industriverksamhet. Jag vill fortsatt hävda att 
Söderkvistsvägen idag utgör en av de två möjliga utrymningsvägar från Gamla 
Oxelösund i händelse av brand, kemikalieolyckor och andra tillbud från den redan 
oerhört närliggande industriverksamheten. Hamnen, SSAB och Kuusakoski, utgör idag 
en mycket kännbar belastning för boende, bland annat i form av störande ljus- och 
ljudemissioner, även nattetid alla dagar i veckan, ytterligare industriellverksamhet så 
nära fastigheterna i området torde sannolikt sammantaget innebära att gällande normer 
för buller överskrids, kommunens granskning anser utan något tekniskt underlag att 
”trafikbuller bedöms fortsatt var långt under riktvärdena för trafikbuller”.  
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Ovannämnda förhållanden som påtalats är nya sedan 2004 och det ska också 
understrykas att det inte enbart är trafikbuller som står för ljudemissioner. Vi begär 
vidare utredning och redovisning av vad den aktuella och nya påverkan skulle innebära 
så att den sammantagna påverkan framgår. 

Kommentar: Gamla Oxelösund är onekligen det bostadsområde i Oxelösund 
som utsätts för mest buller och andra störningar från industriverksamheten då 
det har industrier på flera sidor. Den sammantagna påverkan från de 
närliggande industriområdena finns i respektive miljötillstånd (SSAB, OxHamn 
och Kuusakoski har egna miljötillstånd). Det är Länsstyrelsen i Södermanland 
som har tillsyn på verksamheterna. 

Plankartan ändras så att Mästerlotsvägen inte stängs av, den kan dock komma 
att stängas av tillfälligt i det fall järnvägen är ur funktion och den är idag 
förbjudet att framföra fordon på den, ”Förbud mot trafik med fordon”. 

 

Söderkvistsvägen 

5. 

Riskgods - Det anges att de planerade transporterna till SSAB:s område via järnväg 
kommer bestå av riskgods i form av brandfarlig järnsvamp DRI och HBI (Hot Briquetted 
Iron) och då Söderkvistsväg endast anges vara en alternativ väg vid stopp i tågtrafiken 
antog jag att det var detta gods som skulle transporteras på Söderkvistsväg då 
ansökan gäller just när godset ej kan transporteras via järnvägen. Men i 
granskningsredogörelsen anges att lasten endast består av skrot vilket då är en 
motsägelse. Jag antar därför fortsatt att det är just godset som transporteras via 
järnvägen, detta innebär en ytterligare påtaglig ökad risk för bostadsområdet, dels på 
grund av det korta avståndet mellan Söderkvistsvägen och bebyggelsen och dels de 
ogynnsamma terrängförhållandena. För allvarliga tillbud som med stor sannolikhet 
kommer att äventyra de boendes liv och hälsa samt deras egendom. Det anges vidare 
att ”Vägen kan på så sätt inte anses innebära en betydande miljöpåverkan som ska 
bedömas i detaljplanen eftersom den inte reglerar industrins verksamhet, endast att 
marken är lämplig för väg (tillfart). ” att inte utreda tillkommande risker med hänsyn till 
befintliga är anmärkningsvärt. Att inte göra det står i strid med PBL & miljöbalkens 
regler. Bedömning om marken är lämplig behöver göras utifrån den sammanlagda 
situationen, med beaktande av miljöpåverkan i det berörda området. 

Kommentar:  En synpunktslämnare angav att det är riskgods som ska 
transporteras. Detta är något som SSAB menar inte stämmer. Det som kan 
komma att transporteras på denna reservväg är järnskrot. Rekommenderad 
färdväg för transporter av farligt gods är Aspaleden. 

 

6. 

Förslaget skulle leda till omfattande tung störande trafik på Söderkvistsvägen. Det 
anges att den föreslagna nya tillfartsvägen endast skulle användas i händelse av stopp 
i godstrafiken via järnvägen. I granskning anges ”rent plantekniskt är fullt möjligt att 
använda ”reservvägen” som huvudalternativ” det finns därför ingen indikation på att 
trafiken skulle regleras till att endast omfatta dessa tillfälliga transporter till och från nya 
containerupplaget. Idag förekommer det ofta att stora fordon, många gånger enorma 
oregistrerade dumpers från hamnen (& SSAB?) kör i skytteltrafik till & från hamnen på 
Söderkvistsväg i hög hastighet, det finns därför goda skäl att anta att trafiken inte 
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endast kommer vara tillfällig utan att föreslagen omställning skulle innebära 
regelbunden förekommande tung trafik. Men även om det skulle gälla endast vid 
enstaka tillfällen skulle trafiken innebära en ökad belastning och risker för Gamla 
Oxelösund i form av ljus- och ljudemissioner på grund av den beräknade mycket stora 
frekvensen av lastbilstransporter från hamnen över till Lotsåkern via Söderkvistsvägen. 

Kommentar: Den mängden transporter som krävs och hur flödet in till SSAB är 
uppbyggt i övrigt är den starkaste indikatorn på att transporter på väg endast 
kan vara en tillfällig lösning. Det är också så att vid ett driftstopp på järnvägen 
behöver SSAB ha dispens från kommunen för att trafikera allmän väg med så 
tunga transporter som det handlar om något som kommunen inte bedömer är 
lämpligt annat än i undantagsfall. 

 

7. 

Dålig trafiklösning för boende, besökande och leveranser i Gamla Oxelösund. 

a. 

Att permanenta och öka den tunga trafiken innebär en betydande olycksrisk för 
gångtrafikakanter, persontrafik med bil samt cykel som framförs av vuxna och barn till 
och från Gamla Oxelösund. Barn är särskilt utsatta och jag yrkar därför att förslagets 
utformning redovisar att det inte strider mot gällande barnkonvention och regler för barn 
i PBL. 

b. 

Vid leveranser av ex. byggmaterial med lastbil till fastigheter så krävs också att 
transporter kan komma till & från fastigheter, lastbilar måste kunna köra runt området 
från Lotsvägen- Mästerlotsvägen- Södekvistsvägen och ut på Gamla 
Oxelösundsvägen, den planerade vändplanen skulle inte fungera för lastbilar (och det 
skulle inte vara önskvärt med en så stor vändplan så att lastbilar kan vända). 

Redovisade synpunkter rörande risken för olyckor och den ytterligare belastning som 
transporterna till SSAB:s containerlager summerad med redan befintlig ljus- och 
ljudemissionsbelastning från Hamnen, SSAB och Kuusakoski skulle innebära för 
boende i Gamla Oxelösund och för de kulturella värden som området representerar bör 
beaktas vid bedömningen av huruvida förslaget står i överensstämmelse med gällande 
planer och bygglagen. Min bestämda uppfattning är att så är inte fallet. 

Jag uppfattar vidare av samrådsredogörelsen att ett starkt skäl till att kommunen 
förordar Söderkvistsväg alternativet är av ekonomiska art, 

”…innehållit kommunal infrastruktur (ledningar). För att bevara såväl ekonomiska som 
naturresurser och miljön i Oxelösund ser Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen att 
kortast möjliga sträckning för nya vägar och att ledningar ligger där de ligger är att 
förorda framför att dra om befintliga vägar och förlägga nya ledningar” 

Jag anser att det är olyckligt om bevarandet av det lilla som finns kvar av Gamla 
Oxelösund skall gå förlorat för alltid pga. av ekonomiska skäl. De enorma investeringar 
som SSAB gör bör knappast stå och falla med att de behöver bekosta några nya 
ledningar. 

Vidareutvecklingen av industriverksamheten bör ske inom de redan befintliga 
gigantiska industrimarksområde. Se bifogad karta som indikativt illustrerar industrin 
som omgärdar Gamla Oxelösund och det minimala markområdet som idag är kvar av 
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det tidigare omfattande bebyggelsen som tidigare fanns i området, Lotsåkern var som 
namnet indikerar tidigare åker- och betesmark för bland annat kossor för inte så länge 
sedan, vårda och låt det lilla som är kvar av Gamla Oxelösund bestå! 

Kommentar: Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen har tagit fram en karta 
över förbättringar i trafikmiljön för att tydliggöra planförslagets innebörd. Kartan 
finns i planbeskrivningen på sida 16. Med förbättringar i korsningen Gamla 
Oxelösundsvägen – Söderkvistsvägen är förvaltningens bedömning att 
trafiksäkerheten i korsningen kan förbättras avsevärt jämfört med dagens 
situation. 

Privatperson (2025-05-19)  

Hur ofta kommer vägen tas i anspråk? Eftersom den föreslagna vägdragningen är tänkt 
att användas för det fall järnvägen inte går att använda kan man utgå ifrån att denna 
väg kommer användas sparsamt. Det är givetvis både enklare och billigare att hantera 
transporterna per järnväg. Jag undrar om det finns uppgifter på hur många dagar per år 
järnvägen inte gått att använda under senaste 5-10 åren. Finns det uppgifter på det, 
dvs. finns det någon rimlig bedömning på hur ofta denna reservväg kommer tas i 
anspråk? Den frågan är central. Klarspråk på denna punkt bör kunna förväntas och 
inger förtroende för att planen såsom den presenterats är ärligt menad och kommer att 
följas. Det är skillnad på det utnyttjande som föreslås (ett reservförfarande i nödfall) och 
daglig tung trafik. Jag önskar ett klargörande på denna punkt samt någon form av 
utfästelse att man inte vilseför kringboende när det gäller den föreslagna planen. 

Denna misstänksamhet är välgrundad och vilar på erfarenheter från tidigare utfästelser 
från kommunen som sedemera inte visat sig hålla. Främst då Kuusakoskis ”tillfälliga” 
verksamhet, som sedan kom att bli både permanent och utbyggd. Vi bör kunna 
förvänta oss ärlighet och respekt för kommunens innevånare i kommunikationen från 
kommunen. När det inte varit fallet uppstår ett misstroende. 

Bevisbördan att man står för vad man skriver ligger på kommunen nu. 

Om vi, för exemplets skull, antar att järnvägen är stängd för underhåll eller annat, säg, 
15 dagar om året i snitt, innebär det att reservvägen utnyttjas 15 dagar om året. Det 
betyder att den inte utnyttjas resterande 350 dagar om året. Söderkvists väg används 
normalt inte av de boende i Gamla Oxelösund. Vi är kanske 15 personer som bor här 
året om och kanske 40 under sommaren. Gissningsvis. Trots att samhället är så litet 
har det en kulturell betydelse för Oxelösunds identitet som är betydligt större.  

Det syns bl a i turistbroschyrer och i det engagemang som finns från Sörmlands 
Museum så fort någon vill sätta upp ett staket, måla om husknutarna eller bygga en 
carport. Den övervägande delen av trafiken på Söderkvistsvägen har att göra med 
Kuusakoski. Den trafik man får bort från Söderkvistvägen genom att stänga av 
Mästerlotsvägen är därför marginell. Denna marginella trafikminskning är aktuell – i 
detta exempel – 4% av tiden (15 av 365 dagar). Om man absolut vill stänga av 
Mästerlotsvägen borde en enkel vägbom fungera fint. Det hindrar inte att man kan 
upprätta en enkel vändplats. Nackdelen av att stänga av Mästerlotsvägen, inte bara 
under de 4% av tiden när detta kan ha ett begränsat värde, men även under de 96% av 
tiden när det inte ens behövs, är påtaglig. Det känns olustigt att bara ha en väg ut ur 
Gamla Oxelösund. Händer något på Gamla Oxelösundsvägen blir alla inlåsta och 
kommer inte ut. Det är inget bra. 
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SAMMANFATTNING 

Vi önskar: 

En belagd uppgift på hur många dagar per år järnvägen varit ur funktion under senare 
år. En utfästelse att vägen kommer att användas på det sätt som anges i planen och 
inte på något annat sätt. Bryter man mot det som anges i planen bör det kunna 
beläggas. 

Detta blir möjligt om det finns en tydlig utfästelse kring det föreslagna användandet. 
Ersätt förslaget att stänga av Mästerlotsvägen med en vägbom som fälls ned när 
reservvägen används. Fördelarna med en avstängning är oerhört marginella i den plan 
som ligger. Nackdelarna med en avstängning är däremot påtagliga. 

Kommentar: Detaljplanen ändras så att Mästerlotsvägen inte stängs av 
permanent. Eventuellt sätts en bom upp som kan användas vid behov i 
enlighet med yttrandet. 

Enligt uppgifter från SSAB har det under de senaste fem åren inte 
förekommit några oplanerade avbrott i järnvägstrafiken. Planerade 
underhåll hanteras så att avbrotten har varit kortvariga, vanligen mindre 
än 24 timmar. SSAB ser ingen anledning till att anta att reservvägen 
kommer nyttjas mer än ett fåtal dagar per år. Vid dessa tillfällen kommer 
SSAB behöva dispens från kommunen för att trafikera allmän väg med så 
tunga fordon. Det innebär också att en mer omfattande användning av 
reservvägen skulle behöva fler dispenser från kommunen vilket ger 
kommunen fortsatt inflytande över mängden tunga transporter på vägen. 

Oxelösunds hembygdsförening (2025-05-19)  

I planförslaget förordas en reservväg till Lotsåkern som delvis går via Söderkvistsvägen 
(blå linjen), trots att alternativ 3 (gula linjen) ej använder Söderkvistvägen och enligt 
beskrivningen hade trafiken då kommit längre från Gamla Oxelösund. Alternativ 3 
avfärdas på grund av komplicerade naturförhållanden och “på grund av att det ur ett 
ekonomiskt och naturresursperspektiv är bättre att nyttja befintlig infrastruktur.” Med 
den tidplan som gäller för omställningen till elektrostålproduktion får vi nu en 
transportlösning som troligen kommer att behöva förändras i framtiden. En fördel blir då 
att den kommunala infrastruktur som finns i Söderkvistvägen då fortfarande kan 
användas när Söderkvistvägen åter blir en del av Gamla Oxelösund. 

Efter att samrådsredogörelsen redovisats har “Riktlinjer för bebyggelsen i Gamla 
Oxelösund” beslutats av Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen. Med anledning av 
dessa bestämmelser upprepar vi kravet om att “Äldre yta för upplag bibehålls och 
omvandlas för gemensamhetsanläggning för verksamma i Gamla Oxelösund”. 

Kommentar: SSAB:s omställning är mycket omfattande och också svår 
att förutse exakt hur den tar sig uttryck i form av omdistribution av deras 
befintliga ytor. Det kan naturligtvis inte uteslutas att den i framtiden 
kommer kräva andra lösningar. Det får i så fall hanteras i det skedet. 

Den äldre yta för upplag som omnämns i planbeskrivningen är idag inte 
upplag och har inte heller varit upplag, möjligtvis undantaget när 
bergrummen under Gamla Oxelösund byggdes. Miljö- och 
samhällsbyggnadsförvaltningen vidhåller att ytterligare ytor av 
industrikaraktär såsom upplag inte ska tillföras Gamla Oxelösund. 
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Lantmäteriet (2025-05-19)  

GRUNDKARTA 

Enligt det traditionella sättet att rita grundkartor brukar höjdkurvorna inte redovisas där 
det går en väg eller gång-/cykelbana. I grundkartan redovisas höjdkurvorna rakt över 
dessa objekt. Kommunen borde kanske överväga att följa det traditionella sättet för att 
rita ut höjdkurvorna? 

I grundkartan saknas traktnamn (Oxelö, Stora Hummelvik). Det är viktigt att även 
traktnamn redovisas för att göra det lätt för den som är berörd av planen att hitta 
respektive fastighet på plankartan och förstå konsekvenserna för berörda fastigheter. 

I grundkartan saknas redovisning av befintliga rättigheter inom planområdet. 

I grundkartan saknas norrpil. 

GENOMFÖRANDE 

På sidorna 18-19 i planbeskrivningen omnämns de markregleringar (röd färg) som 
avses ske i samband med genomförandet av detaljplanen. Lantmäteriet tolkar det som 
att genomförandeavtal ska ingås. Lantmäteriet vill dock informera kommunen om att 
det inte framstår som helt självklart att dessa markregleringar är möjliga att genomföra 
tvångsvis, om parterna mot förmodan inte lyckas ingå genomförandeavtal. 

REDOVISNING AV BEFINTLIGA SERVITUT SAMT HUR DESSA PÅVERKAS 

Inom planområdet finns följande servitut: 

aktnr 0481-00/7.6 avseende väg till förmån för Oxelö 7:71 

Dels saknas redovisning av denna rättighet i planbeskrivningen och det saknas även 
en beskrivning av hur denna påverkas vid genomförandet av detaljplanen. 

ALLMÄN KVARTERSMARK I PLANEN SAMT KONSEKVENSER OCH EFFEKTER 

Lantmäteriet konstaterar att det eventuellt förefaller vara så att 
användningsbestämmelserna ”E” (dagvattenanläggning) och ”T” (trafik) kan komma att 
anses vara kvartersmark för annat än enskilt bebyggande (allmän kvartersmark). När 
det förekommer allmän kvartersmark i en plan bör kommunen i planbeskrivningen 
redovisa att det aktuella området bedöms vara allmän kvartersmark. Under 
konsekvenser bör en redovisning göras av att kommunen har rätt, respektive på 
anmodan av fastighetens ägare är skyldig, att lösa in området enligt 6 kap. 13 § PBL 
respektive 14 kap. 14 § PBL. Dessutom bör det redovisas hur kommunens rätt / 
skyldighet påverkas vid bygglov till förmån för enskild enligt 9 kap. 32 § PBL. 

Kommentar: Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen noterar 
Lantmäteriets önskemål om grundkartan. Traktnamn läggs till i kartan. Det 
finns för många rättigheter i området för att det skulle bli en tydligt 
avläsbar karta, därför redovisas dem i planbeskrivningen. 

Det finns ingen avsikt att genom tvång genomföra markregleringar i 
planområdet.  

Information om 0481-00/7.6 har förts in i planbeskrivningen. 
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Länsstyrelsen (2025-05-19)  

Länsstyrelsens synpunkter - prövningsgrunder enligt 11 kap. 10 § PBL 

Granskningsförslaget har, som framgår under övriga synpunkter, beaktat de synpunkter 
som framförts i Länsstyrelsens samrådsyttrande 2024-09-23. Länsstyrelsen har inget 
att tillägga i frågan om hur granskningsförslaget tillgodoser statliga eller andra allmänna 
intressen. 

Länsstyrelsen bedömer därför, med hänsyn till ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL 
och nu kända förhållanden, att ett antagande av detaljplanen inte kommer att prövas. 

Övriga synpunkter - markföroreningar 

Länsstyrelsen har tidigare i planprocessen framfört att föroreningssituationen behöver 
utredas inom planområdet, och då särskilt områden som berörs av markarbeten. Inför 
granskningsskedet har det genomförts en översiktlig markundersökning som visar att 
föroreningshalter i områden som kommer beröras av markarbeten inte överskrider 
tillämpliga riktvärden. Länsstyrelsen bedömer att undersökningens omfattning och 
inriktning varit ändamålsenlig och har inget att invända mot planen, utifrån 
förekommande föroreningshalter. 

Kommentar: Yttrandet noteras. 
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